洪考院中字〔2019〕23号

关于认真做好南昌市2019年下半年

普通高中学业水平考试工作的通知
各县（区）教科体局，各市属、事业单位办和民办高（完）中：

根据《江西省普通高中新课程实验实施方案（试行）》（赣府厅发〔2008〕22号）和《江西省普通高中学业水平考试实施方案（试行）》（赣教基字〔2009〕25号）的有关要求，按照江西省教育考试院《关于我省2019年普通高中学业水平考试工作安排的通知》精神，现就我市2019年下半年普通高中学业水平考试有关工作安排通知如下：

一、考试对象

（一）2017年秋季后入学具有江西省普通高中学籍的在校学生。

（二）因故未参加和已参加学业水平考试未达到C等级者，可报名参加学业水平考试相应科目的补考。

（三）社会考生（除普通高中在校学生外其他各类人员）可报名参加学业水平考试。

（四）从外省（市、自治区）转入我省的没有参加同类学业水平考试的普通高中学生，可报名参加学业水平考试。

二、考试、考查科目及范围

（一）考试科目

2019年下半年学业水平考试开考科目为：语文、数学、英语、历史、地理、物理、化学共7科。

（二）考试范围

1．语文、数学、英语考核必修模块和选修IA模块的内容。偏文科的学生数学选修IA考核选修1-1、1-2；偏理科的学生数学选修IA考核选修2-1、2-2、2-3。语文、英语不分文理。

2．历史、地理考核必修模块的内容。

3．物理考核必修模块和选修1-1、选修3-1（二选一）。即必修模块为每位考生必考内容；选修1-1、选修3-1为选考模块，学习了选修1-1的学生可选考选修1-1的试题，学习了选修3-1的学生可选考选修3-1的试题。

4．化学考核必修模块和选修《化学与生活》、选修《化学反应原理》（二选一）。即必修模块为每位考生必考内容；选修《化学与生活》、选修《化学反应原理》为选考模块，学习了《化学与生活》的学生可选考《化学与生活》的试题，学习了选修《化学反应原理》的学生可选考《化学反应原理》的试题。

三、考试形式与成绩呈现

语文、数学、英语、物理、化学、历史、地理7门学科全部采取上机考试形式，使用全市统一的《南昌市普通高中学业水平考试系统》软件。

学业水平考试成绩以等级呈现，各科卷面原始满分为100分，根据考生得分成绩按百分比划分A（优秀）、B（良好）、C（及格）、D（不及格）四个等级。各科考试成绩等级划定办法：分设区市划定等级，考生分数成绩排名前20%者为A级，前60%非A级者为B级，前98%非A、B级或单科成绩60分以上者为C级，其他为D级。补考考生成绩记录为A（补）、B（补）、C（补）、D（补）。

四、考试科目时间安排
各考点原则上在四天内要完成上机考试，以高三学生为主要对象的上机考试时间：11月26日-29日，以高二学生为主要对象的上机考试时间：12月10日-13日考试科目为历史、地理、物理、化学，各考点考试天数详见秩序册。每天的考试时间及场次安排见下表：

	  时间场次
	考   试   时   间

	高二（理化史地）
	高三（数学英语）
	高三(语文)

	上  午
	上  午
	上  午

	1
	8：20——9：50
	7：50——9：50
	8：20——9：50

	2
	10：00——11：30
	10：00——12：00
	10：00——11：30

	下  午
	下  午
	下  午

	3
	14：00——15：30
	13：30——15：30
	14：00——15：30

	4
	15：40——17：10
	15：40——17：40
	15：40——17：10

说明：

1. 以高二学生为主要对象的上机考试科目历史、地理、物理、化学。物理与化学连考，历史与地理连考。物理、化学、历史、地理每科考试时间均为45分钟。两科连考90分钟。

2. 以高三学生为主要对象的上机考试科目语文、数学、英语。数学、英语连考，数学、英语每科考试时间均为60分钟，两科连考120分钟；语文90分钟，单独编场,不与其他学科混排。

3. 连考场次相邻座位考生考试科目进行学科交叉编排。

4.各考点高二年级学科，先考理化，再考史地。高三年级学科先考数学英语，再考语文。

五、组织形式

学业水平考试工作实行省、市、县（区）三级分工管理、逐级负责的原则，语文、数学、英语、物理、化学、地理、历史7学科经省教育考试院批准同意，使用我市自行开发的《南昌市普通高中学业水平考试系统》进行统一考试，成绩库报省教育考试院。

根据省教育考试院有关规定，市教育考试院负责本市所属各县区（考区）学业水平考试组织管理工作，建立学生考籍档案。各县区（考区）会考办负责报名和考试的具体组织实施工作。

六、工作要求

（一）提高认识，加强领导

普通高中学业水平考试是教育部委托省级教育行政部门组织实施、全面衡量普通高中学生学业水平的考试，其结果是普通高中学生毕业的主要依据，是各级教育行政部门进行课程管理、评价教育教学质量的重要手段，是高等院校招生录取新生的重要依据。各县区（考区）学考部门要严格按照《江西省普通高中学业水平考试实施细则（试行）》和《南昌市2019年下半年普通高中学业水平考试机考实施意见》的有关要求，加强学业水平考试的组织管理，督促学校认真执行有关规定，高标准严要求地进行施考工作。

（二）严密组织，精心安排

1．成立考区委员会。各县区（考区）成立考区委员会，考区委员会由教育、公安、保密、纪检监察等部门组成。县（区）考区主任由当地政府分管领导担任，副主任由教育行政部门及相关部门领导担任。城区考区主任由考区所在学校校长担任，副主任由相关学校校长担任。其职责是：领导、组织、管理本考区考试实施及处理考试期间本考区发生的重大问题和突发事件。

2．合理设置考点。机考考点的设置由县区（考区）按考点审核要求向市教育考试院进行申报，统筹合理安排本县区（考区）机考考点，原则上一个县区（考区）的机考考试时间不超过4天，考点的设置需报市教育考试院批准。每个考点设主考1人，副主考若干（不少于2人）。主考由当地教育行政部门领导或考点学校校长担任，副主考由考点学校的副校长和交叉监考老师的领队担任。考点布置要整洁、庄严、大方。校门挂上“江西省普通高中学业水平考试××考区××考点”的横幅，在考点的醒目之处设立警示牌，宣传栏内张贴考点平面图、公布《考生守则》、《考生须知》《江西省普通高中学业水平考试违规处理办法》等有关规定和省、市、考区、考点举报值班电话。考点应该准备好医疗用品。

（1）本次学考为机考,机考考点设置按照市教育考试院《关于南昌市2019年下半年普通高中学业水平考试物理等七门学科机考考点申报与审核的通知》（洪考院信字〔2019〕12号）执行。

（2）机考考点要严格按要求布置好考试机房。各考场（考试机房）门口要贴机房标志，写明机房号，座位号段。机房内的考试用机上贴好×××号机位（座位号）标志，各考点机房管理员在考前按系统座位号设置方法设置相应的座位号。

（3）机考考点要在考试机房附近合理安排几间教室作为候考室。考点须安排专门人员用金属探测器对考生进行安检，严禁机考考生将手机、U盘等电子设备及书籍资料带入考场。候考室内设立考生物品放置处。候考室工作人员要提醒考生考试结束后取回自己的放置物品。

3．启用视频监控系统。2019年普通高中学业水平考试机考按市教育考试院要求继续启用视频会议系统监控考点机考考场。各县区（考区）和相关学校要共同做好普通高中学业水平考试的各项工作，严格按照市教育考试院的要求，加强相互协调和沟通，紧密配合，认真做好考前视频监控设备安装与调试等相关工作。考试过程的视频监控同步实时上传市教育考试院考试指挥中心，市教育考试院安排专门人员值班，进行网上巡查。考试期间，须确保开启系统的录像功能，保存整个考试期间的完整录像，以备考后对考试舞弊违纪等情况进行复查。

4.实行异地交叉监考和巡视。考试期间，县区（考区）内不同的学校之间实行交叉监考。各县区（考区）要按市教育考试院要求选派负责任的人员参加全市范围内的机考交叉巡视，发现异常情况，及时处理。

5.实行网上监控巡查。考试期间，市教育考试院、三县两区学考管理部门实行网上交叉监控巡查。市教育考试院调集人员网上监控全市各考点考场（机房）的考试情况。县区学考管理部门要派负责任的巡查员在县区级的网络监控室内监控考试全过程，发现异常情况，及时处理。

6．做好岗前培训。各考点要做好各类考务人员上岗前的培训工作，选择责任心强、业务素质高的人员参加考务工作，明确工作职责、工作程序和要求，并要求持证上岗。

（三）强化措施，狠抓考风考纪

1．要加强招生考试法规纪律和诚信考试的宣传力度，加强对考生的考前教育，组织考生认真学习考场规则，熟悉考试纪律，签订《考生诚信考试承诺书》。营造以“诚信应考为荣、违纪舞弊为耻”的良好考试氛围。

2．要严格执行考生本人、学考证、准考证“三对照”，严禁替考、扰乱考场秩序、伪造证件等作弊行为，要坚决打击有组织的集体舞弊行为。

3.要加强对监考教师及考务工作人员的教育，进一步增强考试工作人员的责任心。严格选聘工作人员，严格责任追究。要加大各级巡视、检查力度，对考试的各个环节进行全程监督、检查，发现问题要及时处置。

    ４.要严格按照《江西省普通高中学业水平考试违规处理办法》，加大对违纪违规行为的处罚力度。要重点防范工作人员失职、渎职、纵容甚至参与考试作弊的行为，各考点和考试部门都要公布举报电话，畅通广大考生和群众反映问题的渠道。

南昌市教育考试院

                                    2019年10月21日

  南昌市教育考试院办公室                2019年10月21日印发
- 2 -